
DETERMINAZIONE
n. 29 del 16/01/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  SPESE  SOSTENUTE  PER  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  
25.09.2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Con atto del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato  
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

- Con  atto  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  23.05.2022  è  stato  approvato  il  PEG  2022/2024  – 
assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:
-  IL  Decreto  del  13.12.2022  del  Ministero  dell’Interno,  pubblicato  in  G.U.  serie  generale  n.  295  del 
19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 
31.03.2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno  
2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
DATO ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  non  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023  e  
pluriennale  2023-2025  e  pertanto,  nelle  more  della  sua  approvazione,  i  Responsabile  dei  Servizi  sono 
autorizzati  ad adottare per l’anno 2023 atti  di  gestione per il  periodo dell’esercizio  provvisorio,  previsto 
dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio 
pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  
possono impegnare solo le spese correnti,  le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma  
urgenza;
DATO ATTO altresì che:

- Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 
2023, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

- A) tassativamente regolate dalla legge;

- B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- C)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VERIFICATO che l’impegno che si intende assumere con il  presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;

Determ. n. 29 del 16/01/2023 pag. 1/4



DATO ATTO che il Presidente della Repubblica, con decreti nn. 96 e 97 del 21 luglio 2022, pubblicati nella  
Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e 
della  Camera  dei  Deputati  nonché alla  convocazione dei  comizi  elettorali  per  il  giorno  di  domenica  25 
settembre 2022;
- SPECIFICATO che il  territorio  comunale  è  suddiviso  in  n.  8  (OTTO)  sezioni  elettorali  che  prevedono 

l’insediamento di n. 8 (OTTO) uffici elettorali di sezione (seggi) ;
- RICHIAMATE integralmente le proprie precedenti determinazioni e liquidazioni:
- • n. 302 del 09/08/2022 ad oggetto ACQUISTO KIT MODULISTICA, STAMPATI E FORMULARI RELATIVI 

ALLE ELEZIONI POLITICHE 2022”;
- • n. 318 del 10/08/2022 ad oggetto “ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - COSTITUZIONE 

UFFICIO ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA”;
- • n.  331  del  25/08/2022  SEGGI  ELETTORALI  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25 

SETTEMBRE  2022:  ADATTAMENTO  IMMOBILI.  DETERMINA   A  CONTRARRE,  ACCERTAMENTO  IN 
ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA - CIG:  Z6E3778151

- n. 346 del 03/09/2022 ad oggetto ONORARI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE IN 
OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25  SETTEMBRE  2022  -  IMPEGNO  DI  SPESA  ED 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA.”;

- • n.  355 del  13/09/2022 ad oggetto  “ADEMPIMENTI CONNESSI  ALLE CONSULTAZIONI  ELETTORALI. 
ELEZIONI  POLITICHE DEL 25  SETTEMBRE 2022 -  PULIZIA E SANIFICAZIONE SEGGI  ELETTORALI  - 
IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO IN ENTRATA. CIG :Z8B37B928C ”;

- •n.  359  del  14/09/2022  SEGGI  ELETTORALI  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25 
SETTEMBRE  2022:  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  CARTELLONI  AGGIUNTIVI  PER  PROPAGANDA 
ELETTORALE.  ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA - CIG:Z0B37C0900 .

- •  n.  387  del  04/10/2022  ad  oggetto  “ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25  SETTEMBRE.  LIQUIDAZIONE 
STRAORDINARIO EFFETTUATO DAL PERSONALE”.

- DATO ATTO CHE:
- -  si  è  provveduto  ad  assicurare  regolare  e  puntuale  esecuzione  degli  adempimenti  relativi  alle 

Consultazioni Elettorali del 25 settembre 2022 così come di seguito riassunto:
-

TOTALE SPESE Mandato Quota a carico 
Stato

Competenze  corrisposte  ai  componenti 
seggi elettorali

7.296,00 Dal n. 1461 al n. 
1508 del 29.09.22.

7.296,00

Retribuzione  lavoro  straordinario  al 
personale comunale

3.796,17 n. 1597 del 
18.10.2022

3.796,17

Contributi previdenziali ed assistenziali 903,31 n.  1616  del 
18.10.2022

903,31

Contributi IRAP 315,03 n.  1631  del 
18.10.2022

315,03

Allestimento seggi e propaganda elettorale 8.540,00 n. 1768 del 25.11.22 8.540,00
Adattamento immobili 10.492,00 n.  1570  del 

13.10.2022
10.492,00

Stampati e software non forniti dallo Stato 166,41 n.  1447  del 
28.09.2022 e n. 1451 
del 28.09.2022

166,41

Pulizia seggi 4.026,00    Mandato n.  1567 
del 13.10.2022

4.026,00

Personale straordinario 0,00               --- 0,0
Contributo Inail 34,91 Regolarizzo  con 

dichiarazione annuale 
INAIL 2022.

34,91

TOTALE € 35.569,83 35.569,83

Determ. n. 29 del 16/01/2023 pag. 2/4



- PRESO ATTO che la Prefettura di Ferrara – Ufficio Territoriale del Governo – Area 2a con nota Prot. 71238 
del 05/10/2022 trasmessa via PEC in data 05/10/2022 e registrata agli atti al Prot. 15952 del 05/10/2022 
ha comunicato che la quota di rimborso elettorale in favore del Comune di Vigarano Mainarda per le 
spese  sostenute  in  occasione  delle  consultazioni  elettorali  (elezioni  politiche)  del  25/09/2022  risulta 
essere pari ad € 20.488,73 e che è stato incassato un acconto pari ad € 18.439,85: come segue:

€ 10.492,00 sull'accertamento n. 175/2022 (adattamento immobil) - rev. n. 1610 del 20.11.2022

€ 7.296,00 sull'acc. n. 179/2022 (onorari componenti seggi) - rev. n. 1611 del 20.11.2022

€ 651,85 sull'acc. n. 180/2022 (allestimento seggi) come acconto - rev. n. 1612 del 20.11.2022

- RITENUTO pertanto  di  approvare  con  il  seguente  atto  il  rendiconto  delle  spese  sostenute  per  le 
Consultazioni Elettorali del 25/09/2022, dando atto che si provvederà alla formalizzazione dello stesso con 
invio alla Prefettura – U.T.G. di Ferrara come di seguito specificato: - Totale spese sostenute € 31.551,47 
dando atto che le spese sostenute per la pulizia e disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale si  
evidenziano separatamente di seguito, in recepimento di quanto richiesto dalla Prefettura – U.T.G. di 
Ferrara:

- DI DARE ATTO, pertanto, che avendo rendicontato nel complesso l’importo € 31.551,47 a fronte della 
somma di € 18.439,85 incassata al a titolo di acconto del 90% si rende necessario accantonare l’importo 
di € 2.048,88 per la possibile restituzione o compensazione con altri trasferimenti statali;

- VISTI
- ▪ lo Statuto Comunale;
- ▪ il vigente Regolamento di contabilità;
- ▪ il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- ▪ il D. Lgs. 267/2000;
- ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- DATO ATTO che il presente atto viene trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari e diverrà esecutivo 

con l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto 
dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 
1) Di approvare con il seguente atto il rendiconto delle spese sostenute per le Consultazioni Elettorali del  
25/09/2022, come di seguito specificato, dando atto che si provvederà alla formalizzazione dello stesso con 
invio  alla  Prefettura –  U.T.G.  di  Ferrara dando atto  che  le  spese  complessive  sostenute  ammontano  a 
complessivi € 31.551,47, come dettagliato in premessa, precisando che le spese sostenute per la pulizia e  
disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale si evidenziano separatamente di seguito, in recepimento di  
quanto  richiesto  dalla  Prefettura  –  U.T.G.  di  Ferrara:  DESCRIZIONE  DELLE  SPESE  SPESE 
SOSTENUTE/LIQUIDATE

TOTALE SPESE Mandato Quota a carico 
Stato

Competenze  corrisposte  ai  componenti 
seggi elettorali

7.296,00 Dal n. 1461 al n. 
1508 del 29.09.22.

7.296,00

Retribuzione  lavoro  straordinario  al 
personale comunale

3.796,17 n. 1597 del 
18.10.2022

3.796,17

Contributi previdenziali ed assistenziali 903,31 n. 1616 del 
18.10.2022

903,31

Contributi IRAP 315,03 n. 1631 del 
18.10.2022

315,03

Allestimento seggi e propaganda elettorale 8.540,00 n. 1768 del 25.11.22 8.540,00
Adattamento immobili 10.492,00 n. 1570 del 

13.10.2022
10.492,00

Stampati e software non forniti dallo Stato 166,41 n.  1447  del 
28.09.2022 e n. 1451 
del 28.09.2022

166,41

Determ. n. 29 del 16/01/2023 pag. 3/4



Pulizia seggi 4.026,00    Mandato n.  1567 
del 13.10.2022

4.026,00

Personale straordinario 0,00               --- 0,0
Contributo Inail 34,91 Regolarizzo  con 

dichiarazione annuale 
INAIL 2022.

34,91

TOTALE € 35.569,83 35.569,83
- 2) di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni,  gli  indirizzi  e le finalità  

stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente;
- 3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- 4)  di  dare  atto  altresì  che  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 

stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;
- 5) di dare atto infine che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000.

-
-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 29 del 16/01/2023 pag. 4/4


